ITERVM P~C PAVLINI IVN

VC INDICT. PRIMA.

Nihil profc&o inepttus, nihilque magis a veritate alienum fingi

poterat , quam quod exprimitur notis chronologicis apocryphi

hujus monumenti . Imperitus Artifex Officinae, sive Brescianae,

sive Boschetti, sive alterius cujuslibct , ad exemplum simi-

lium Inscrtptionum , quae in Fastis Consularibus postremo

praesertim tempore, quo ipsi finem habuerunt, ubi legitur:

Post Consulatum Belesarii, Post Consulatum Basilii jun.,

idque non uno tantum anno, aut iterum, sed etiam tertio &c.
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rem pulchram se fa&urum putavit ad ornatum suiLapidis,

si Paulini Consulatui prarmitteret eas notas ET ITERVM PC,

non animadvertens quanto id cum detrimento fieret tum

Fastorum Consularium, tum etiam annorum Bisscxtilium

.

Nam cum Paulinus semel tantum processerit Consul cum

Fl. Anic. Justiniano Imp., immediate ante Belesarium , fuerit-

que postremus Consulum Occidentalium , admissis iis notis

ET ITERVM PC. scqucrctur, duos annos, intcrponendos

esse inter Justiniani, & Paulini Consulatum , alterumque

Belesarii. Eoque patto , ut diximus, actum esset de recta

chronologia, & ordine tam Fastorum Consularium, quam

Bissextilium .

Luculentius ne hisce probationibus constare potest quanto vi-

tio laborcnt lapides, & epitaphia ex Bresciano fonte profecka

,

quamque immerito sibi fidem conciliare queant? Vcrebar

squidem initio ne nimis severus videri posscm in judicando,

cum superiores lapidcs , quos hattenus attuleram , censura

notandos putaveram. Sed postquam incidi in inscriptiones

a Cl. Zacharia initio sui libri praemissas , & in hanc prae-

sertim, quam modo in examen vocavimus, summopere gavisus

sum , quod non sine justo fundamento Brescianas allucinatio-

nes, ut mitiori verbo utar, digito veluti monstrare, easque

detergere non praetermiscrim . Ex quo fiet, ut sacra Anti-

stitum Cremonensium Series a sordibus repurgata, purior,

splendidiorque emergat

.

Cl. Zacharias ad Lapidem Paulini jun. adnotationem hanc

subdit : Annam intcllige Christiance Mrce quingentesimum >

& tricesimum sextum. Atque haec prorerri potuere a Cl.

Zacharia ? Annus iste in omnibus Fastis Consularibus signa-
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tur: I. post Consulatum Belesarii, quod significat anno

praecedenti proccssisse Consulem Belesarium, hunc vero, quod

fuerit sine Consulibus, subsequi primum illum, atque in fastis

signarc annum Salutis quingentcsimum trigesimum sextum

,

ut superior Consulatus ordinarius Beiesarii, signat annum

Salutis praecedentem quingentesimum trigesimum quintum .

Vide Pagium , vide Panvinium , & Almelovcnium , caeterosque

Fastorum Conditores.

Quod vero ad Paulinum jun. spc&at , qui fuit, ut diximus,

Occidentaliom Consulum ultimas, erat iile Venantii filius,

qui Consul processerat anno Salutis DVII. , frater vero De-

cii, qui Consulatum gesserar anno DXXIX. Signat autem

ejus Consulatus cum Justiniano Imp., ut jam supra innuimus

an. S. DXXXIV. Nunquam vero in Fastis Consularibus re-

citantur anni post cjus Consulatum , sive primum, sive sc-

cundum, ut lcgitur in Inscriptione Bresciana =5 ET ITERVAf

PT~C. PAVLINI JVN. Prwstat modo ad majorem confirma-

tioncm eorum, quae paulo ante allata sunt de Brescianis

mercibus hic iterum afFerre argumentum hujusmodi . Inscrip-

tio saepe memorata Paulini jun. extitisse dicitur a Josepho

Bresciano in Cathedrali Ecclcsia ; altera, quae praecedit primo

loco, ad S. Laurentium. Cl. Zacharias testatur pag. 39. se

frustra ea marmora diiigenter quaesita invenire potuisse .

Cremonam venerat sacras in majori Templo conciones habi-

turus anno MDCCXLIX. , ut ejus liber de Episcopis Cre-

monensibus eodem anno editus fidem factt. Joseph Brescia-

nus, ut alibi notavimus, decessit ad finem properante Saeculo

decimo septimo, nempe anno MDCLXX. Ecclesia S. Lau-

rentii eo anno, quo Zacharias Cremonas morabatur, inta&a

4o SERIES EPISCOP.

manebat, majus vcro Tcmplum in eodem statu perseverat;

quomodo ergo ficri potuit, ut tara brevi medii temporis inter-

vallo, caeteris omnibus manentibus, cum binas hasce consu-

lere, & exscribere voluisset laud. Zacharias, inancm operam

posuerit in iis pcrquirendis ? Idem porro dicendum de reli-

quis omnibus Inscriptionibus a memorato Zacharia ex MS.

Brcsciani dcscriptis, & in suo Opere de Episcopis Cremon.

pcr ordincm insertis. Ne unus quidem ex iis Lapidibus hac-

tenus inventus, nec spes ulla supcrcst, quod inveniri possit.

Quid hoc sibi velit ncmo, cui cor sapiat, non intelligit.

Scd jam nimis multa diximus . Cum itaque demonstratum

fuerit Gualberti de Mussis, propinante hunc fictitium Episco-

pum uno Brcsciano , nullam rationem habendam esse, con-

sequcns fieri pater, ut Landuiphus su<t Sedi restituatur. Nequc

negotium ulium facessit, quod iste Episcopus a Sicardo omissus

fuerit, ut a saepe laud. Zacharia animadversum vidimus.

Quis enim ignorat Sicardum non integram, & ordinatam Epi-

scoporum Cremonen. scriem texcre sibi proposuisse in suo

Chronico, cum eidem initium dedcrit saeculo o£lavo incunte

tantummodo quo ad Episcopos Vrbis nostrae ; generatim

vero compleaatur Historiam Regum, Imperatorum, rerum-

que, praeclare gestarum a Ptolemaeo Rege, qui in Aegypto

Dionysius appcllatus fuit? Insuper vero, quod etiam post

incceptam in Chronico Episcoporum seriem quosdam omittat,

qui proculdubio huic Cathedrae praefuerunt, inter quos im-

mediate post Stephanum recensendus Walfredus, sive Wol-

pholdus, deinceps alii? Silentium ergo Sicardi argumento

esse nequit Landulphum , memorantibus praesertim caeteris

Chronographis nostris, ut a Catalogo Episcoporum Cremo-

nensium exulare jubeamus.
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Postremo tandem loco praeterire nequeo egregium nostrum

Bonafossam, quoniam peculiari sua liberalitate non unum

Guaibertum.Mussum admittit, atque inter legitimos Eccle-

siae Cremonensis Antistites describii sub num. XXXI. MS. sui

pag. 14. tergo, sed etiam n. XXIX. Leotmannum
, quem

nunquam hanc Ecclcsiam rexisse probavimus, Catalogo in-

serere non dubitavit, ut ibi notavimus . Hoc pa&o pro&clo

facile esset seriem Episcoporum Cremonen. augere, oc ad

centesimum usque numerum proferre, ut a se faclum, sibi

piaudere, & gratulari visus est Bonafossa. Praemissis insuper

aliis X. , quos tribus primis Ecclesiae sseculis in administrando

Cremonensi Grcge tamquam Presbiteros Subsidiarios cxtitisse

antiqua patriae traditio, approbante ipso Bonafossa, agnoscit.

Sed cum bona ipsius venia , Episcopi , qui ex Jegitimo fbnte

non proveniunt, proculdubio a castissimis
, sacrisquc Episco-

porum Libris longe omnino sunt removendi

.

XXXVIII.

JOANNES II. Landulpho suffeaus ante ann. DCCCCXYI.,
vita funaus circa annum DCCCCXXV.

NOTJE
Bcrcngarius Rcx anno Sal. DCCCCXVI. die Paschatis, qua;

eo anno inciderat in diem XXIV., mensis Martii, a Joanne X.

Papa in Bastiica S. Petrt Romse summa pompa corona Im-

periali donatus fuit . Quod Pagius in Crit. Baronii Tom. III.

pag. 807., 6c seq. fuse, solideque, ex optimae notae monu-

mentis probavit. Huic tempori egregie consentiunt nota;

chronologicae , quae in amplissimo Berengarii Imperat. Di-

plomate continentur favore Joannis Episcopi Cremonen. olim

Secretarii sui, atque familiaris emisso. Sunt enim hujusmodi:

6
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Datum Kalendas SeptembrU arnno Dominicaf Incarnationis

DCCCCXFI. Domini vero Berengarii piiuimi Roman. RegU

XXIX, Imperii autem sui I. IndiM. V., quae utique a Kal.

Septembribus ejusdem anni DCCCCXVI. decurrebat . Vide

Monum. IX.

Cum Ecclcsia Cremonen$ii, ut testatur in hoc suo Diplomate

Bercngarius Imp. infinitis calamitatibus attrita, & jam jam

pene desolata esset, praeceptum emisit idem Imp., quo con-

cessit , ac confirmavit anno suprascripto DCCCCXVI. Com/-

tatum extra Civitatem ud quinque milliaria , & immunitar

tem a vectigalibus , ac ne quis Procurator Regius aliquam in

Vrbe haberet potesratcm, neve quis Comes, Viceccmes, auc

Decanus Regius io Vrbe , aut extra Vrbem ad quinque millia

passuum, injussu ipsius Jounnis Episcopi 7 aut ejus Successorum

hospitaretur &c. , ut latius in eodem Privilegio continetur

.

NotanJa ea verba, quae in hoc eodem Diplomate post nar-

ratam Ecclesise Cremonen. desolationem sequuntur, nempe,

quod precibus Ardinghi Consiliarii, atque assiduitate servitii

jam fati JoannU Episcopi hoc nostrum Impcriaie praeceptum

fiert decrevimus . Eae voces assiduitate servitii t non obscure

innuere videntur, Joannem Secretarii munus retinuisse, ne-

que modo usque dum ad Episcopatum eve&us fuit, sed etiam

postea in eo officio perscverasse , quod alio quoque monu-

mcnto mox afferendo non iramerito inferri posse video.

Nam apud Moratorium Antiquit. Medii jEvi Tom. I. Col. 516.

affertur Privilegium Berengarii Imp. Augusti, quo continetur

Donatio prati facta in fdvorem Joannis Ven. Episcopi , &

fidelissimi Cancellarii nostri )ure perpetuo &c. Testatur Mu-

ratorios Privilegium hoc a se inspe&um, & contrcctatum

—
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chara&eres omncs Archetypi praeferre, scd notas cronologicas

essc corruptas, atque ad annum Salutis refcrendum videri

DCCCCXVIII. Nostra interest, quod semel, & iterum in

eo Diplomate Joanncs Eptscopus vocetur Berengarii CanceU

lariusy ut patcat, ex his conflrmari, quae paulo ante ani-

madvertimus dc assiduitate servitii, quo exprimi sine dubio

vidcbatur continuatio Joannis in codcm munere, quo fun-

gebatur,ante quam Episcopus inauguraretur . Apcllatur Can-

cellarius, quod fortasse ampliorem dignitatis gradum assccu-

tus esset post Episcopatum adeptum. Notandum autcm hic

opportune Joannem alterum, de quo ante diximus, & ab

Vghellio, & Rubeo appellatur Secretarius, expresse a Sicar-

do tn Chronico vocari Cancetlarium
, apud Murator. Rerum

Ital. Tom. VII. Col. 583. En ipsius verba Eerengarii Can-

cellartus nomine Jomnes fuit Cremonai Episcopus , qui Co-

mitatum extra Civitatem per quinque milliaria impetravit —
Vides ergo omnia hxc, quac notavimus, modo luculentius

multo conjirmari. Caeterum nil mirum, quod Episcopi,

Archiepiscopi &C ad hujusmodi munia exercenda ab Impe-

ratoribus, aliisque Principibus assumcrentur iis temporibus

praesertim, cujus rct etiam multa extant excmpla, utnc pro-

bationc quidcm opus csse censeam

.

Ex his porro, qua; allata sunt omnem puto evanescerc dubita-

tionem, quae oriebatur ex silentio Sedis, ad quam spc&aret

hic alter Joannes Berengarit Regis Canccllarius, de qua

nulia fit mentio in eo Diplomate . Hinc Muratorius supra

laud. in titulo Diplomatis, dubitative scribit zz Donationem

fadam a Berengario Joanni Episcopo , ut videtur, Crcmonensi

Canccllario suo ~ Verum assiduitas servitii , de qua didum
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est supra, brevissimum tempus, quod interjacct, ab anno I.

Berengarii, quo signatur Privilegium primum, ad tertium ,

ad quod speftat hoc secundum, titulus fidehssimi , qui etiam

eidem tribuitur, denique Cancellarii nomen , quod utrique

Sicardo antiquiori teste, tribuendum esse modo palam fa-

£tum est, rem pcnitus Ultra teli jactum ponere mihi videtur.

Anno Dominica Incarnationis DCCCCXXIV. Die V. Kal.

Oaobris, Domini vero Rodulphi Serenissimi Regis in Italia III.

Indiaione XIII. idem Joannes amplissimura obtinuit Diplo-

ma , quo eidem confirmata fuere omnia jura , & privilegia

,

quae jam antea suis Decessoribus concessa fuerant , ut fuse

cxponitur in laudati Rodulphi Placito apud Muratorium Antiq.

Italic. Tomo VI. Col. 49. Ex quo patet Joannem die XXVII.

Septembris anni suprascripti DCCCCXXIV. adhuc inter vi-

vos egisse , ac suae Ecclesiae Cremonensi praefuisse . Vide

Monum. X.

Chronographi nostri praeeunte Diptycha Rubei affirmant Joan-

nem S. S. vitam cum morte commutasse hoc eodem anno

DCCCCXXIV., eoque adhuc iabente Darimbertum natione

Germanum in Joannis demortui locum successisse. Verum, ut

ingenue fatear, huic opinioni meum calculum adjicere non

audeo. Tantum enim tcmporis superesse non videtur a die

XXVII. Septcmbris ad suprcmum anni tcmpus, ut omnia,

& singula evcnire potueriot, quae certo constant de Joanne

Episcopo adhuc in statione sui Episcopatus permanente, cum

Rodulphi Privilegium emissum fuit, tum caetera , quae sub-

sequi necessario debuerunt ad ipsius usque obitum , & ad

ere&ionem Successoris , tum ad assensum Regis , ut tunc moris

erat , de ejus ele&ione obtinendum , ad Candidati denique
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institutioncm , atque consccrationcm . De his vero eo prae-

scrtim merito dubitare fas csr, quod in obscuro plane ver-

semur, quo ea tcste , vel monumento nitantur. Consultius

iraque existimarem , si & Joannis decessum , & Darimberti

elecYionem in posteriorem aliquem annum proferri placeret,

ncmpe circa annum DCCCCXXV.
XXXIX.

DARIMBERTVS Episcopus elefius non ante An. DCCCCXXV-

Decessit paulo post An. DCCCCLXI.

NO TAE
Hunc Episcopum appellat Sicardus in Chronico Dalbertum .

Nam Rerum Italicarum Tom. VII. col. 583. de Hugone Rcge

hsec habet s Anno Domini DCCCCXX/II. Hugo regnavit

annis VI.... His temporibus Dalbertus Cremonae fuit Epi-

scofus =: Conciliandus itaque Episcopatus Darimberti cum an-

nis Regni Hugonis , quod ita re£te fieri potest. Ex prxmis-

sis in Joanne, Darimbertus eidem successit anno DCCCCXXV.:

Hugo regnare ccepic anno DCCCCXXIIL, regnavit autem

annos sex, sequiiur ergo Darimbertum ele^um fuisse anno II.

regni Hugonis , ex quo simul infertur re£te constitui eleclio-

ncm Darimberti in anno DCCCCXXV. , quod hactcnus

nullo alio veteri monumento constabat , nec animadversum

a nostris Au£loribus . Equidem Regem Hugonem multo

plures annos vixisse constat, quam designare videatur Sicar-

dus, sed id evenisse cogitaodum est, quod Regno Italix tot

laboribus adepto fortunam Hugo, modo secundara, modo

adversam expertus, eam derclinquere coa£tus fuerit.

Quod spedat ad postremum Darimberti Episcopi vitse, & Epi-

scopatus exitum, non desunt monumenta, quaeprobant eurn-
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dem diutwoo tempore huic Ecclesiae praefuisse, Sc adhuc

inter vivos egisse anno DGCCCLX. , immo etiam anno se-

quenti. Apud Murat. enim Antiquit. Medii iEvi , Col. 371.,

& seq. Tomi I. ex antiquissimo Regesto Episcopii Cremonen.

Charta refertur signata anno DCCCCLX, in qua haec ha-

bcntur s3 Berengarius, & Adelbertus Reges
t anni Regni eorum X,

mense Junio Indiclione III. Commutatio bonce fidei noscitur

esse contraclus , ut vicem emptionis obtineat firmitatem &c.

Placuit itaque & bona convenit voluntate inter Domnus Da-

gibertus reverentissimus Cremonensis Ecclesice Episcopus , nec

non & inter Atto Comes =5 Vide Monum. XI. Cl. Zacharias

Libri sui pag. 77* de hujusmodi monumento sermonem ha-

bens , addit permutationem fa&am inter Dagimbertum , &
Stephanum de bonis in Vico Cabriatae signari : Regnante Do-

mino nostro Lotbarius gratia Dei Rex, anno Regni ejus Dco

propitio oclavo decimo mense Junii cx cit. Regesto, sive

libro privileg. pag. 138. Notae inter se re£te respondent, ii>

goantque annum suprascriptum DCCCCLX. Citat. pariter

laud. Zacharias ibidem ex eodem Rcgesto Episcopali pag. 137.,

Instrumentum a se visum permutationis fa&ae inter eumdcm

Episcopum Dagibertum, & Magifredum de Vico Ataniataez

Lothario gratia Dei Rex anno Regni ejus nono decimo Mense

Februarii &c. Quas nota? profe£lo ex praiccdcntibus signare

noscuntur annum DCCCCLXI. Ideoque, ut initio innuimus

,

ex monumentis patriis optimae notae constat Darimbertum

,

sive Dagimbcrtum intervivos, & in administratione Ecclesiae

suac perseverasse ad annum usque suprascriptum DCCCCLXI.

6c mcnsem Febr. Cum autem ejus Successor, de quo mox

dicemus, circitcr post biennium Cremonensem Cathedram

1
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ascenderit, Darimberti Eptscopi primum , postrcmumquc fines

rc&e constitutos videmus; ita, ut toto intcrmcdio tempore

nuili alteri locus supersit, qui Cremoncnscm Ecclesiam re-

xisse mcrito dicendus sit

.

Haec porro, de quibus nolla prorsus controversia oriri potest,

quas Brescianum nostrum latuisse puto, eidem etiam occa-

sionem praebuissc arbitror , ut ad impiendum tcmpus utique

diuturnum annorum triginta novem, quot efluxerunt a Da-

rimberti ele&ione in Episcopum CremoDensem ad ejus usque

deccssum , binos lapides nobis obtruderet , quos prasciarissU

mus Zacharias describit Libri sui pag. 77., & seq. Sed cum

huic egregio Viro perspe&a essent apocrypha monumcnta,

quae ex eodem attulimus, ea profe&o ipsum admoncre de-

buissent de faisitate manifesta , praesertim vero , quod caete-

ris naevis, vitiisque Auftori isto famiiiaribus laborent . In

primo enim, in quo lcgitur =5 Ecclesiam in honorcm S. ^gidii

inchoatam fuisse expensis Berengarii II. Regis Italiae anno

Domini DCCCCXLIX., die VII. Mcnsis Maii Indiaione Odava

currente =: ipso Zacharia confitente vitiosam exhibet Indidio-

nem, neque Berengarius II. eo anno adhuc Rex Italiae, sed

sequenti DCCCCL. , & die tantum decima mensis Decembris

cum filio suo Adelbcrto regnare ccepit, cx Critica Pagii ad

ann. 950., quem citat ipse Zacharias, quibus duabus er-

roneis notis nihii iuculentius desiderari potest ad falsitatem

detegendam

.

Altera vero Inscriptio, in qua legimus zz Aegidius de Cui~

scardis Civis , & Episcopus Cremonce Deipara Mariae Firgi-

nis hoc Sacellum , & Aram cum dote mdificavit anno

VCCCCLVM., intcr eas mcrito sane reccnsetur ab Arisio,
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quae, ob cognomen Familiae adjedum, inter repudiatas ab

ipsis Auaoribus nostris habentur. Tantae ne igitur auaori-

tatis, & fidci censendus erit Joseph Brescianus, ut anno

DCCCCLYIII.
, quo praesertim terapore Darimbcrtus a Lo-

thario Regnante in Italta favoribus, & privilegiis honesta-

batur
, idemque in sua sede tranquille residebat, Aegydius

de Cuiscardis, si Brescianum audiamus, in ejus Ecclesiam

intrudi potuerit, atque munia Episcopalia libere exercere, 5c

Arairj, & Saccllum vidente ipso Darimberto Episcopo aedifi-

care? Etiam si caetera vitia, quibus scatet Lapis iste , abcs-

sent, non ne quisque videt uno co ex capitc ipsum impro-

bandum, & pro adulterino, confi&oque habendum esse?

Quae cum ita sint sequitur profe&o Cl. Bonafossam nostrum

non nisi hujus Episcopatus novitatc illcttum fuisse, ut MS.

«ui pag. 15. Aegidium Guiscardum tamquam legitimum Ca-

talogo Episcoporum Cremonen. sub Num. XXXIV. adjice-

ret. Sed quam immeriro id feccrit erudito Le&ori definien-

dum relinquam.

Darimbertum Episcopum , ne id postremo loco omittam , scribit

Yghellius Italiae suae sacrae pag. 796., n. 38., Cremensis

Oppidi excidio interfuisse cum Archiepiscopo Mediolanensi ,

ac Placentino , quod liujusmodi haeresi infeclum esset, quce

asserebat tam vecorditer , quam insulse : Deum humanis

membris constare t qui error per id tempus totam pene Insu-

briam infecerat — Sed merito videndus eruditus liber prae-

clariss. Francisci Ant. Zachariae, <^ui continet Cremensium

Episcoporum Scriem editam Brixiae anno MDCCLXIIL, ia

cujus prooemio statim pag. 6., haec habcntur =s Qui nar-

rant a Crejnonae Civibus post excidium ci Civitati illatum
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o Mediolanensi Archiepiscopo nomen Crema a se ctdificatce

indidisse ad memoriam sempiternam suae concrematce Vrbis,

anno Salutis DCCCCLf. construdae , vidcntur potius fabulari,

quamveram intexere historiam . S Ac revera ex purioribus ejus

Oppidi historiis , & monumentis unice liquet : Crcmarrr

post diuturnam obsidionem a Friderico Aenobarbo captam

,

direptamque fuiise anno MCLX. , quod non modo Vsper-

gensis Abbas in Chronico refert, sed etiam Radericus Frisi-

gensis , & Otto Morena , sed insuper praestat hic exscribere

Marmor, quod Cremae extitisse testatur laud. Zacharias, 11-

ludque refert libri sui pag. 13. Haec autem in eo contine-

bantur

:

Crema cremata jacet cum sexaginta notasset

Ccntum cum mille scripsit Notarius illc

De Jani mense Federico Caesare stante.

lcaque Darimbertus Cremonensis Episcopus, qui diem suum

obierat circa annum DCCCCLXI., interesse non potuit ex-

cidio , quod ex allatis monumentis sub Federico Caesare con-

tigisse patet Vrbi Cremae post centum fere annos, nempe

An. MCLX., ut apud Vghellium scriptum legitur.

XL.

LIVTPBANDVS, qui etiam LVYSO. Ele^us ex Diacono Ti-

cinensi Episcopus anno DCCCCLXIII. vita funttus ante

Aprilem an. DCCCCLXXUI.

N O T A E

Non immerito Muratorius in prsefatione ad Sicardi Chronicon

pag. S l 7'» notat eumdem Sicardum: domi suae hospitem se

prodere, dum haec, quae sequuntur, in suo Chronico adno-

tavit . Primo enim sub Ottone majori Aug. hacc habct c=

7
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Hujus majoris Ouonis temporibus Luyso Cremonce fuit Epi-

scopus, qui corpus B. Hymerii transtulit etc. =: Deinde vero

sub Ottone II. Imp. subdit: Hisce temponbus Liutprandus

Cremonce fuit Episcopus. Hoc cnim pa£lo ex uno Liutprando

duos fecit Episcopos Luysum, & Liutprandum, in eumdent

securn errorem alios deinde pertrahens. Revera namque unus

fuit Liutprandus, qui etiam Luyso didus, ut re£*e ab Vghel-

lio notatum, & a Muratorio, ut caeteros praetcream , solide

demonstratum in Praefatione ad Chronicon ejusdem Liut-

prandi Tom. II. Rerum Italic. Clarissime autem id patet ex

Ravennatensi Conciiio anni DCCCCLXVII. , in quo modo

appellatur Luyso Cremonensis , modo Liutprandus Cremo-

nensis Ecclesice Episcopus. Opportune autem Zacharias saepe

laud< in additionibus libri sui pag. 84., monet ex Papebrochio

Tom. III. Junii, pag. 377. Luizonem diminutivum esse no-

minis Liutprandi, sive Liutprandi* Emendandi igitur ex no-

stris praeter Sicardum Campus in Hiit., praecipue vero

Rubeus in Diptycha , qui pag. 347., & sequenti sub. num.

primum 37. Liutprandi Episcopatum refert , deinde sub

num. 38. Liuzonem tamquam alterum Episcopum subjungit.

Fuit Liutprandus natione Italus , & ex Papia Civitate oriundus ,

uti Tritemius scribit, cui quidem cum veteres, tum reccn-

tiores Scriptores consentiunt . Extat tamen Chronicon quoddam

Liutprando nostro suppositum, in Hispania primum, tum

Antuerpise cum notis editum, quod ansam praebuit quibusdam

Historicis Hispanis, ut Liutprandum nationi suas adscribendum

contenderint . Verum inter eos ipsos, qui sunt exquisitioris

critices usu praestantes, & eruditione non minus, quam vc-

ritatis amore laudandi, Chronicon illud , atque Adversarta
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eidem Liutprando adscripta ad fabuias amandanda minime

dubitant, ut extitit Nicolaus Antonius Jurisconsultus Hispa-

lensis magni nominis, cujus censura in Bibiiotecha veteri

Hispan. Lib. VI. , cap. 46. videri potest

.

Multa autem sunt, eaque praeciara argumenta
, quibus plane

evincitur Liutprandum inter illustres , dotVissimosque Italiae

Praesules adoumerandum esse. Atque hoc loco rem gratam

nostris Italis me fa&urum puto, si in hac re demonstranda

aliquanto diligentius incumbam , ad omnem prorsus scrupu-

lum , ac dubitationem eliminandam, quam ha&enus plane

sublatam minime esse vel ipse Cl. Muratorius fatetur, ut

inferius suo loco videbimus. Non omittenda in primis haec,

quae sequuntur: Quod nomen ipsum Liutprandi sit Longo-

bardicum, quae Gens non in Hispania , sed tunc temporis

praesertim, quo floruit Liutprandus, in Italia, nominatim vero

Papiae, sive Ticini maxime dominaretur, ubisedes, & caput

imperii constitutum erat. Quod ejus familia ibidem claritu-

dine, opibusque abundans degeret, uti ex quamplurimis locis

ejus Chronici fit manifestum . £n autem quidam ex ipsius

Historia textus deprompti, qui rem testatam faciunt. Hist.

Lib. V. pag. 467. haec habes sj" Tanta hac Berengarii fama,

humanitate , liberalitate parentes acciti mei , ei ad servien-

Jum me tradunt . Cui etiam immensis oblatis muneribus

secretorum ejus conscium, ac epistolarum constituunt signa-

torem&c. =2 Lib. autem VI. pag. 469. cap. 1. haec sequunturn

Bercngarius cogitans quem potissimum mitteret ( ad Constan-

tinum Imperatorem Orientis), cui nil impensae 06 itineris

longinquitatem prceberet , Vitricum meum, cujus tunc sub

cura degebam, conveniens promissis ita illexit, ut Vitricus
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ea spe animatus impensas omnes distribuerit , megue magnis

cum muneribus Constantinopolim direxerit . 3 Ac nc dubitcs

haec omnia Papiae a£U, & constituta fuisse, cap. II. quod im-

mediate sequitur, haec adduntur 3 Die quippe Kal. Aug.

Papia exiens per Eridani alveum eriduo Veneiias veni &c.

Tum vero capite mox III. subjungitur 3 Ego
(
loquitur de

muneribus Imperatori Graeco exhibitis, cum Liutprandus

pervenisset Constantinopolim ) Ego Berengarii ex parte nihil

praeter Epistolam detuleram ; ejus tamen nomine , mea ex

parte obtuli loricas optimas IX., cuppas argenteas VII. 3

scuta
y
lanceas

t
verna

,
mancipia, quntuor carsamatia Impe-

ratori nominatis omnibus preciosora ( sunt autem pueri

eunuchi amputatis virilibus, & virga ) . Denique, ne plura

commemorem, Hist. Lib. II., cap. V. pag. 446. narrat idem

Liutprandus 3 patrem suum tum propter morum probita-

. tem, tum propter linguae urbanitatem ab Hugone Rege ad

Romanum Imp. Graecum missum fuisse , magnoque cum ho-

nore susceptum, nec modo ob munerum magnitudinem

,

quam quod Thessalonicam veniens rebelles quosdam, qui

eam Regionem infestabant sustulisset, & eorum Principes

aliquot vivos captos Imperatori praesentasset, non sine ma-

xima ipsius laetitia, quam ob rem magnis etiam ab eo mu-

neribus donatus ad Hugonem Regem laetus remeasset. 3
Atque haec sunt, quae sedulo evolvens Libros Hist. Liutprandi

nostri selegi, ex quibus cumutate constare arbitror de ori-

gine illustri hujus Familiae , de parentibus, de patria , ejusque

sede in medio Italiae, quaeque caput erat imperii Longobar-

dorum . Ac propterea cnm saepe mentio fiat in ipsius Liut-

prandi Chronico de Levita , sive Diacono Ticinensi
, quo
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nomine idem ipse Liutprandus non semel in eo se ipsum

appellar, vel B. Syrum Papiensium proto-Apostolum ab eo-

dem Patrem nostrum nominatum legimus , non exterum ali-

quem intelligendum esse, sed unum, qui natione Italus,

patria Ticinensis extiterit.

Sed haec omnia modo missa faciamus. Duo sunt argumenta ,

quae hoc postremo loco mihi reservavi, unum jam notum

,

vulgatumque, alterum haftenus anecdotum, sed quod prae

cseteris omnibus aptissimum judico ad omnem penitus con-

troversiam definiendam. Primum ducitur argumentum ex

Lib. III. Hist. cap. I., ubi metro describitur Papiae confla-

gratio, quae defun£to Berengario, & Rodulfo ab Italia di-

scedente contigit . Versu enim dccimo haec leguntur =3

Vritur infelix olim formosa Papia

Vulcanusque suos attoUens flatibus artus

Templa Dei , Patriamque simul conscendit in omnem .

Quid luculentius quaeso desiderart potest, ut de Liutprandi

Patria ne hilum quidem dubitare possimus, quod fuerit Papia ,

sive Ticinum , quod tunc conflagrasse describitur ? Virgilius

Ecloga I. versu mox III.

Nos, inquit, Patria fines, & dulcia linquimus arva

Nos Patriam fugimus &c.

Num quis hoc loco dubitare poterit Mantuam a Virgilio

designari, apud quam natus erat?

Mantua me genuit, inquit alibi, ex notissimo Disticho, quod

idem ipse sibi confecerat.

Alterum argumentum sumitur ex capite I. Libri primi Histo-

riae ipsius Liutprandi, quae tota, ut ibidem adnotatum Je-

gitur, inscribitur, atque dedicata fuit =: Rajmundo Liberi-
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lana Ecclesi* in Hispania Episcopo zi Ibidem enim de Fra-

xineto Oppido io confinio ttaliae sito haec habeotur =3 Cujus >

ut cun&is liquido pateat situs, ( quemadmodum tuam Pater

prudentiam latere minime reor, immo me melius scire, sicut

ab ipsis, qui vestri sunt tributarii Regls Abderahamenis po-

testis conjicere) mari unoexlatere cingitur &c. =; Praeclarum

hunc textum a nemine hadenus animadversum fuisse miror

.

Quod si compertum habuissent Viri docti omncm sibi scru-

puium ex animo ademissent de Liutprandi Patria, de ejus

oatalibus, & illustri familia apud Ticinum, atque errorcm

,

qui in alio textu irrepserat, quique omrrem ipsis dubitandi oc-

casionem prsebuerat, manifestum facere, ac certa ratiooe

detergere potuissent. Laudatus enim Muratorius in Praefatione

Hist. cum notasset in germano suo Chronico Liutprandum

Lib. V. cap. I. de quadam solis Eclypsi ita scribere ~ Qua

etiam die Abadaram Rex noster a Radamiro Rege Christia-

nissimo Gailiciae in bello superatus est =s non soium mo-

nuissct, si alterum paulo supra allatum textum non igno-

rasset , levi correBione utendum esse , quod etiam Nicolaus

Antonius supra laud. pariter inscius monuerat , sed plane

atquc omnino emendandum csse textum ex illo praeccdenti

,

eaque potissimum de causa, quod in unica voce Noster fa-

cile error committi possit, non vero in toto contextu prae-

ccdentis testimonii, quod modo produximus. Ibidcm enim

expressis vcrbis scribitur =3 immo me melius scire , sicut ab

ipsis, qui vestri sunt tributarii Itegis Abderahamenis potestis

conjicere zz Idem aiitem Rex Abderam, & Abderahamenes.

Hic ergo non modo habes nitide scriptum Vestri , sed insuper

additum, quod essent Tributarii Regis. At vero nec Liut-
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prandus, neque singuli ejus Familiae tllius Regis erant, vel

esse poterant Tributarii , quod Regibus in Italia dominanti-

bus, ut vidimus supra, uoice addicli essent. Restat igitur,

quod oulla amplius militent argumenta , ut sequenti para-

grapho suspicari videtur laudatus Muratorius, Liutprandum

in Italia natum fuisse ex Gente Longobardica , patriamque

habuisse Ticinum Regum Longobardorum sedem

.

ssct hic locus , ut elogium texerem de hoc praeclarissimo Viro,

atque dissererem de ejus acri ingenio, quod a natura sor-

titus fuerat, de peritia linguarum, graecae praesertim, & la-

tinae, de praestantia, & felicitate in pangendis versibus, qui-

bus passim Historiam suam ornavit , de Legationibus , quas

ad Imperatores Orientis, altosque Principes , quibus summo

cum sui honore perfun&us fuit , de translatione sacri corpo-

ris B. Hymerii Episcopi ad hanc Cremonensem Ecclesiam

ab eo pcracla, de aliisquc quam pluribus ab eodem praeclare

gestis, atque editis operibus, quibus nomen suum immorta-

litati commendavit. Vcrum cum haec non sint mei modo

instituti , ct propositi , qui unice chronologicam Episcoporum

seriem, meliort, quo fieri poterit modo, in ordinem disponere,

quo ad initium praesertim, supremumque tempus, quo quisque

Episcopus hanc Sedem Cremon. administraverit , eamque

simul a naevis, quae irrepserant detergere, suaeque integritati,

quantum indubia monumenta siverint , restituere, ea singula

missa faciam. Praesertim vero quod quae ad Liutprandi elo-

gium spedant, apud do£lissimos Viros edita tnveniri possunt.

Dc quibus vidcndi prae caeteris Muratorius in Praefatione

Hist. Liutprandi, Vghellius sub ejus Episcopatu , atque in-

ter postremos saepe laud. Zacharias in lib. suo a pag. 78.
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ad pag. 88. Reliquum cst igitur, ut ca, qua; ad initium su-

scepti Episcopatus a Liutprando, cjusque cxtrcmum vivcndi

tempus pertincnt modo definire studeam. Quod itaque spcctat

ad initium Episcopatus Liutprandi probavimus jam supra ,

ubi de Darimbcrto cjus Dccessorc cgimus, ex Diplomate

Lotharii constare Episcopum hunc inter vivos adhuc cgissc

anno Salutis DCCCCLXI. mense Fcbruario. Liutprandus,

qui apud Othonem M. Imp. prudentia, atque linguarum

pcritia, & usu magno in pretio habcbatur, ejus opera post

cxcessum Darimberti ex Levita Ticinensi ad hanc Episcopalem

Cathedram evectus fuit. Cum autem Otho M. ante diem XIII.

mensis Februarii anno Salutis DCCCCLXII. Romac coronam

Imp. suceperit, ut constat ex Monumento apud Pagium in

Crit. Baronii , Tomo IV. pag. I. , sequitur cumdero non nisi

post id tcmporis ad hunc Episcopatum pervenisse. Ex Con-

ciliabulo autem, quod habitum fuit Romae in causa Depositio-

nis Jbannis XII. Oftavo Idus Novembris anni DCCCCLXIII.

,

in quo Liutprandus jam Episcopus non modo interfuit , ut

patet ex ipsius Hist. pag. 47 z., col. vcrum ctiam inter-

pres constitutus ,
congrcgatis omnibus in co Episcopis,

caeterisque, qui aderant, latino sermone reddidit, quae Im-

perator latinae ignarus linguae , in saxonica pronunciaverat

,

ut pag. scq. ejusdem Hist. Cap. VIII. idem Liutprandus te-

statur; ex his consequens fit, ipsius Episcopatus Cremon. ini-

tium ducendum esse vel ab anno DCCCCLXII. , vel in

sequenti constituendum . Habita autem ratione, quod anno

DCCCCLXII. adhuc viveret Darimbertus, cum Otho M.

mense Fcbruario in Itnp., & Aug. inun&us fuerat, quod eidem

aliquod tempus vitae coocedendum sit, antequam vitam cum
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morte commutaret; deinde tempus esse admittendum, quo

singula peragerentur , qure ad Liutprandi ele&ionem , ejusque

consecrationem pertinebant, verisimilius puto, quod initium

ipsius Episcopatus scquenti anno DCCCCLXIII. assignetur,

praesertim vero , quod ea quae in Conciliabulo Romano gesta

fuere in annum deficientem, hoc est, ut paulo ante vidimus,

in mensem Novembrem anni DCCCCLXIII. rejicienda sint.

Superest, ut de extremo vivendi tempore suprascripti Liutprandi

verba faciamus. Rubeus in Diptycha , item alter Rubeus in

Hist. Ravenn. Lib. V. a&a Synodi Ferrariensis nobis serva-

runt ab Harduvino omissa , ex quibu« liquet Liutprandum

eidem interfuisse anno DCCCCLXX. Post id autem temporis

oulla amplius extat de eodem mentio. Nam quae ab Vghel-

lio, aliisque narrantur ex Juliani Chronico , merito fabulis
•

accensenda, ut jam supra fuse demonstravirous : ex quo sc-

quitur Cavitellum nostrum in crrorem lapsuin esse, dum in

suis Annalibus Cremon. scripsit Liutprandum e vita migrasse

anno DCCCCLXVII. Vt itaque ex indubiis monumentis

quam proxime fieri possit definiamus tcmpus, quo tantus vir

Ecclesiae Cremonensis praecipuum decus, & ornamentum obic-

rit, sumendum puto ex Diplomate Ottonis Iroperat. , quo

ille Olderico Liutprandi successori, ejusque Ecclesiae privile-

gia , & jura omnia conflrmasse traditur . Notae autem ejus

Monumenti sunt ~ Datum V. Kalendas Aprilis Anno Domi-

nicce Incarnationis DCCCCLXXIII. Indiclione I.Imperii Dom-

ni Ottonis VII. &c. =3 Liutprandi itaque excessus e vita ante

A P r ilem anni DCCCCLXXIII. & post annum DCCCCLXX.
statuendus. Vid. Muratorius Antiq. Medii iEvi Tom. VI.

pag. ji. Vide Monum. XII. Hinc cmcndandus Rubeus in

8
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Diptycha, ubi sub num. 38. scribit Liutprandum obiissc au-

no DCCCCXC. cxtcrique , qui a limitibus constitutis supra

rcccdunc •

XLI.

OLDERICVS Gallus Episcopatum obtinuit circa ann. DCCCC-

LXXIIL, vita fundus Anho MIV.

NOTJS
Kctincndum ccnsco nomen Oidcrici, quoniam ita appcllatur

in pluribus usque ad novissimum Diploma Othonis, quod

paulo ante notavimus, quamquam in Diptycha Bubei 01-

dricus , vcl etiam Ardricus , & apud Vghellium Vldericus, &
Aldericus nominetur, cujus errorem jam emeadavimus pauio

aote, cum eum Liutprandi successorem statuit circa annum

Domini DCCCCLXXX. Piura citantur ab eodem Vgheliio

Dipiomata Imperialia concessa in favorem hujus Episcopi
,

ejusque Ecclcsiae, quorum primum notas refert anni Salutis

DCCCCLXXXII.; aiterum vero Dipioma Oihonis signatur —

Datum Aquisgrani V. Id. Maji anno M. Imp. V. zz Quse sin-

gula privilegia, aliaque insuper descripta invenies apud Mu-

ratorium Antiq. Itaiic. col. 417., II. col. 671., & 793.,

Tom. V. col. %4i*i "cn» VI. ji. col. »19. Sed Cl. Zacha-

rias, ubi enumerat cit. Privilegia , Libri sui pag. 91. monet

Vghellianis insuper addcndum aitcrum Cremonensc Placitum

ex laud. Muratorii Tom. II. earumdem Antiquit. Italic. col.

96 y
.

, ex quo sequitur anno MIV. Oldericum ab Adclelmo

,

qui & Azo
y
Misso Arduini Rvgis impetrasse: bannum Regium

pro tutela quarumdam terrarum sui Episcopatus. Quodfa3um

tignatur hoc anno Regni Domni Arduini Regis Deo propitio

tertio V. Kal. Martii Indid. II. Vidc Monumcnwm XIII.
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Ex quibus notis, inquit Muratorius , infertur Oldericum EpL

scopum anno> MIV. in vivis adhuc egisse, ac propterca

Vghellium deceptum fuisse , cum Laudulphum Successorem

anoo MIII. in Sede Cremonensi jam Episcopum ele&um re-

fert. Statuendum tamen est anno suprascripto MIV. praedL

dtum Oldcricum finem vivendi fecisse post V. Kal. Martii

supra memoratas, & ante VIII. Kal. Odobris, ex Monumen-

to, quod referam in ejus mox Successore Landulpho.

Hoc loco minime reticenda ex eodem Vghellio insignis muni-

ficentia , qua Oldericus suis impensis extruxit extra muros

Vrbis Monasterium S. Laurentii , quod etiam amplissimis

redditibus ditavit , eidemque prafecit Abbatem ex Ordine

S. Benedi&i nomine Guizzonem, vel , ut refert Diptycha,

Ceresonem. Arcam insuper in nobiliorem formam redegit*

in qua nunc etiam S. Hymerii corpus veneratur . Denique

S. Gregorii Martyris Spolia ex Spoleto Crcmonam transtulit.

XLH.

LANDVLPHVS II. hanc Sedcm obtinuit anno MIV. Vita fun-

&us est anno MXXX.
JVO T J E

LANDVLPHVM Vghellius sui Operis Tom. IV. pag. 804. acribit

ab Henrico Imp. obtinuisse confirmationem omnium privilegio-

rum , quacumque aliis unquam Episcopis Crcmonensibus prae-

teriti Caesares indulsissent anno MIV. VIII. Kal. 0£lobris.

Vide Monum. XIIII. Sed apud Cl. Zachariam in subje£la

adnotatione exhibentur notse Vll. JJus Oclobris. Aclum Ma-

gidburgo. Vide ipsius Lib. pag. 91. Haec itaque probant

eodem anno , quo paulo supra vidimus Oidericum vita fun-

£tum fuisse , eidem succcssisse Landulphum intra septem
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mcnsium intcrvallum • Apud Murator. Tom. II. Medii £vi

Antiquit. pag. 412. Charta affcrtur Concordiae inter Hubertum

Comitis Huberti fiHum, & Vbaldum Cremonentem Episco-

pum , quae data legitur anno ab Incarnatione Millesimo

quano . Scd error procul dubio irrepsit in nomine Vbaldi

,

pro eo Landulphi . Nam Landulphus quidem Episcopatum

obtinuit anno MIV., vita fundus anno MXXX., Vbaldus

vero iniit EpUcopatum Cremonensem Landulpho succedens

anno MXXXI., ut ex Monumentis in utroque allatis certo

constat. Antistes iste varios subiit casus toto fere Episcopatus

sui tcmpore, quos dcscribunt tam Historici nostri, quam

etiam exteri , iique accidisse videntur , partim ex perturba-

ttone eorum temporum ,
partim ex pravitate hominum , ac

civium Cremonensium etiam opera, demum, si Historicis

fides habenda , ipsius quoque Episcopi culpa. Sed haec cum

ad meum scopum ,
propositumque minime spe&cnt, atque

longiori dissertatione opus esset, ut in examen vocarentur ,

ob varias, ac dissidcntes sententias, in quas Scriptorcs abie-

runt, consulto prseteream. Illud tamen ingenue fatear, quod

si ttandum fbret monumentis, quae sunt numero plurima,

quaeque comple&untur annos fere singulos ab anno Salutis M l V.,

ad MXXHI. , tum ab An. MXXX. ad exitum usque Lan-

dulphi Episcopi, qusque omnia num. »£. ab egregio Bona-

fossa simul colleck 1 fuere in suis MSS. Dissertationibus ,

Tom. Monument. a pag. 41. ad |i. f nihil inveniri possc,

quo Landulphum accusare queas . Immo succedit ibidem

pag. 54. Conradi Imp. Diploma, quod etiam abVghellio, &
Zacharia affertur, quo continetur Landulphi praeclara de-

fcnsio , & apologia , & e contra cives Cremoncnses gravitcr
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accusantur =3 quod contra sanSam Cremonensem Ecclesiam
,

& contra Landulphum Episcopum bonae memorice eorum spi-

ritualem Patrem , & Dominum conspirassent , & eum cum

gravi ignominia, & dedecore de Civitate ejecissent, & bonis

suis expoliassent , & terram unam, castro cum duplici muro,

& turrtbus septem circumdatam funditus eruissent =; Vide

Monura. XV. Tum additur Epistola cjusdcm Conradi Imp.,

qua ipsis civibus Crcmoncnsibus injungitur =: ut pecuniam

quam promisistis vestro Seniori Episcopo pro scacco, & in-

cendio, & praeda quam fecistis super illius castella , adim-

pleatis , si de nostra gratia curatis . Terram vero Ecclesioe ,

sicut Landulphus Episcopus tempore Dhi Imperatoris Henrici

tenuit , volumus , ut iste vester Senior similiter quiete tencatzz

Vide Monum. XVI. ec. Videndus insuper laud. Bonafossa

cit. Tomo I. Dissertatiouum suarum MSS. a pag. 120. ad

129., ubi de Landulphi Episcopatu
, ejusque gestut, variisque

casibus fuse pertractat

.

Cradum itaque potius faciamus ad ea, quae ad supremum

Landulphi vivendi tempus pcrtinent. Clariss. Zacharias Libri

sui pag. 95. citat Diploma, in quo hujusmodi notae chrono-

logicae habentur =5 Datum III. Kal. Martii anno Dom.

Inc. MXXXI. Indid. XIV. Anno autem Chonradi secundi

regnantis sexto, Imperii IV. A8um Coslare =: Atque ex his

notis infert post III. Kal. Martii anni MXXXI. e vivis sub-

latum esse Landulphum ; sed deceptus est Vir praeciariss.

ut etiam a Cl. Bonafossa notatum in nomine Landuiphi,

cum ad Vbaldum spe&et hoc Diploma, in quo clarissime

legitur =: In nomine SanSce & individuee Trinitatis Chon-

radus divina favente Clementia Imperator Roman. Augustus
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ad preces Hubaldi Cremonensis Ecclesice Antistltis eidem

porreclis per Gislam Imperatricem &c =; Rursus infra haec ad-

duntur =3 Contraventores autem mulclavit in libris centum

auri optimi pro medietate Camerae suae , & pro alia medie-

tate Hubaldo ejusque successoribus persolvendi ec. =: Vidc Mo-

num. XVII. Nihil itaque prodcsse potest hoc Diploma,

ejusque notae pro tempore definicndo, quo Landulphus e

vivis cxccsserit.

Ad rcm facit alterum ipsius Chonradi Diploma videndum in

cit. Bonafossae Tomo Monument. pag. $2. sub N. 22., in

quo haec leguntur =: In nomine Sanclae & Individuae Trl»

nitatis Chonradus divina faventc clementia Romajnorum Im-

perator Auspstus ad preces Landulphi Cremonensis Ecclesiae

Jntistitis eidem porreclis per Gislam Imperatricem
, confir-

mavit Cremonensi Ecclesiae omnia bona , jura , & privilegia

eidem concessa a Regibus, & Imperatoribus &c. A3um anno

Dominicx Incarnat. MXXX. Decimo quinto Kalendas Aprilis

Indict.VIIl. (sic) anno veroDomni Chonradi II. regnantis

sexto Imperii tertio : ejusdem Imperatoris filii Htnrici Regis

anno secundo. Acium Basileae =5 Vide Monum. XVIII. Men-

dum irrepsit Amanuensis indiligentia in Indi&ione VIII.

loco XIII. * sed rcliqux notae clare indicanr, quomodo prima

nota suppleri debeat. Ex his ergo patet Landulphum adhuc

intcr vivos egisse anno MXXX. ex a. d. XV. Kal. April.

Cum vero Vbaldus Successor Episcopatum Cremonensem jara

administraret ex die III. Kal. Martii anni MXXXI., sequi-

tur Landulphum a. d. III. Kal. Martii aoni suprascripti

MXXXI. jam dtem suum obiisse ; ac propterea intra spatium

unius anni a currentc Martio an. MXXX. ad eumdem jam
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jam ineuntem subsequentis anni MXXXI. statuendum esse

Landulphi finem, & Vbaldi initium Episcopatus. Habita veto

ratione earum rerum, que Vbaldi inaugurationem praecedere

dcbucrant , recte inferri puto Landulphi mortera illigandam

esse anno MXXX. , Vbaldi autem eleaionem anno scquenti

MXXXL Animadvertendum duco in duobus allatis monu-

mentis de Landulpho, 6c Vbaldo ex apographis Bonafossae

mendum inveoiri in notis quo ad annos Regni, & Impcrii,

quod ex Amanuensium ignorantia , vel indiligentia ortum

habuisse cogitandum est. Nam cum videam in his duobus,

aliisque Conradi Monumentis a Bonafossa allatis , tum apud

Muratorium sine errore re&e notatas Indietiones cum annis

salutis conjunctas, quae duo certa sunt signa, & indices anno-

rum in chronologia, qui in hujusmodi Piacitis notari solent,

dubitari haud licct de fide , & autenthia suprascriptorum

Diplomatum

.

De Lapide vero, quem sub Landulpho describit Cl. Zacharias

ex MS. Inscriptionum memorati saepe Josephi Bresciani , qui

illum supra Templi Ostium extitisse refert, in eoque legitur

=3 EccUsiam S. Vidoris Martyris dicatam , adificatam fuisse

cxpensis Landulphi Episcopi Cremonensis : & hoc pro recon-

ciliatione facla cum hac Civitate anno Domini MXXIV. ,

die XVIII. Mensis Oclobris z: praeter caetcras cxceptiones,

quibus reliquas inscriptiones ex Bresciano fonte manantes

sabjedas essc supra probavimus, eo potissimum vitio labo-

rat, quod falsa, ex historia ipsa rerum, quae tunc evenerunt,

evincatur . Nam in recitato paulo ante primo Conradi DU
plomate , quod ab Vghellio etiam , & Zacharia descriptum

diximus , post criminationes , quibus cives Cremonenses
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afTiciuntur, haec habcntur paulo infra : quia vero m ipsa

conjuratiane manentes, atque obstinato animo observantes,

Hubaldum prcediSee S. Cremonensis Ecclesiat Episcopum

ita inscquuntur, ut ei distri&um suum tollant &c. Hoc Di-

ploma ad initium Episcopatus Vbaldi pertinere non dubium,

idest ad annum MXXXI. Ad quem etiam spectat Epistola

secundo loco allata, qua jubente eodem Conrado Crcmo-

nenses civcs ad refeaionem damnorum subjiciuntur . Quid

ergo luculentius desiderari potest utroque.hoc Documento,

ut pateat firesciani Inscriptionem ex intcgro confictam fuisse

,

cum ab anno MXXIV. dic XVIII. Oaobris, quo posita di-

citur, ad initium Episcopatus Vbaldi, anni nempe MXXXI.
III. Kal. Martii vix anni sex cum dimidio elapsi fucrint,

quando prxclara illa duo testimonia Conradi Imp. emissa

fuere , qu<e nos certiores faciunt ~ cives Cremonenses in ipsa

conjuratione obstinato animo mansisse? zi Quod si aiiqua pax,

& reconciiiatio intermedio illo brevissimo tempore fa&a fuis-

set, utique in Diplomate, & in Epistoia Conradi Imp. de ea

aliquid innuere minime praetermissum fuisset, ex quo constarer

cives Cremonenses anno quidem MXXIV. cum suo Episcopo

reconciliatos, sed brevi admodum ad eumdem persequendum

reversos fuisse.Sed & illud quoque addamus: cum ex supra

descriptis Monumentis tam clare pateat Landulphum Episco>

pum in suorum civium tam injusta conjurationc tot dam-

na , & injurias pettulissc , crcdibile ne erit ipsum , ac si reus

fuisset, Templum construere, ac de memorata Inscriptione

apponenda suis sumptibus cogitare potuisse , cum id a suis

civibus conjuratis, & persecutoribus faciendum fuisset, in si-

gnum reconciliati animi, & debitae satisfa&ionis erga suum
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Episcopum? Sed praeterea ad cumulum probationum adda-

mus quas habentur in Diplomate Henrici III. , quod extat

apud Muratorium Antiquit. Ital. Dissert. 7 1. ad annum MXLVI.

=3 Cum Vbaldus Ecclesiae Cremonensis Episcopus Imperatori

retulissct, quod cum Landulphus Episcopus longam in diu-

turna injirmitate vitam traduxisset , Ecclesia sua non levia

passa fumt detrimenta , eo autem dtfunclo ,
atque Vbaldo in

Successorem eleclo ec. := Yidc Monum. XVIIII. Hic sistamus:

Equidem eo tempore , quo in Ecclesia Cremonensi pax , &
reconciliatio constituta fuisset, nulla vel levia cidem dctri-

menta evenire debuissent; sed contra accidisse patet tt al-

lato textu Diplomatis; igitur vivente adhuc JLandulpho, &
diuturna Jnfirmitate laborante , Ecclesia Cremonensis non

levia passa fuit detrimenta , quae utique nec pacem, nec re-

conciliationem designant . Cum autem haec eveneiint post

annum MXXIV. infirmo ex diuturno tempore , & postca

defunSo Landulpho anno MXXX., vel certe antc mcnsem

Martium annt MXXXI., quibus sane verbis non unus, sed

plures annt indicantur, aequus quaeso, 6c eruditus leclor ju-

dicet, quid de Bresciano lapidc statucndum sit.

x l 1 1 1.

VBALDVS eleaus anno MXXXI. vita funaus circa annum

MLXXIII.

N O T A B

Quod potissimum nostra interest, certum habemus initium Epi-

scopatus Vbaldi sociandum cum anno MXXXI., ut paulo

supra sub Decessore LanduJpho demonstratum fuit. Caetera,

quae ad ejus vitam, & gesta pertinent ab omni justa crimi-

nationc immunia probabimus . Itaquc quod primis Episcopalis

9
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suae administratioois annis maxime a suts civibus conjuratN

vexatus fuerit, ut Districtum suum tollerent, aliisque gra-

vibus eum damnis afficerent manifeste patet ex duobus supra

recitatis Diplomatibus Chonradi Imp. sub ejus Decessore

Landulpho. Insuper quod anno Salutis MXL. ad ejusdem

Ybaldi Episcopi Cremonensis preces, & ut in eo Diplomate

appellatur fidelissimi sui, ab Henrico Rege, idem Rex ope-

ra, & consilio Herimani Coloniensis Archiepiscopi interdixerit

Walderico Abbati Monasterii S. Laurentii alienationes, com-

mutationes &c. , quae ab ipso Abbate fiebant sine licentia

Episcopi sub gravibus poenis, habes in ejus Regis Diplomate,

cujus notae chronologicae sunt hujusmodi: Datum decimo

sexto Kalendas Februarii Indiciione VII. anno MdlesimoXL.

anno vero Dhi Henrici primo. A3um Ausfista. Murator.

Antiq. Tomo VI. col. 117. Vide Monum. XX. Sed praeterea

constat 1 quod praeter illa gravia damna , quae Ecclesiae Cre-

monensi illata fuerant sub Landuipho, tempore ejus diutur-

nae infirmitatis, usque ad extremum vitae suae tempus , ut

supra sub eodem Episcopo cx Diplomate Henrici IV. proba-

vimus, Vbaldus ejus Successor elcftus, & in omnibus fi.de-

lissimus, ut in eodem Monumento notatur, impetrare non

potuit, ut ab Archiepiscopo Mediolanensi consecrarerur , nisi

Plebem, & Cortem de Artiaco, quam injustc t & potestative

invaserat Cirardus Archiepiscopi Nepos, eidcm ab Vbaldo

concederetur. Quod tandem cum diu protelaretur Consecratio

non sponte, sed coa&e eumdem concesstsse praedi&am Cortem

ibidem narratur , atque illud additur, — cum multum mo-

Jeste ferret Vbaldus, quod inde fecerat* apud ipsum Hcnri-

cum multo, multoties conquestum obtinuisse, ut Genitor
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Henricus Episcopatus Cremonensis diminutioni, & miserice

condolens prcescriberet , juberetque , ut precdicla Plebs de Ar-

tiaco , aliaque insuper bona a Gerardo Episcopatui erepta

restituerentur, & ut expresse in Diplomate legitur — Hjec

omnia Episcopio ceternaliter habenda concedimus, & insuper

per prcecepti nostri aucloritatem rctinenda instituimus =: Vides

hic, quod Ybaldus si culpandus, quod ob ofiicio recesserit

obtinendae consecrationis causa , laudandus tamen , quod

poenitentia du&us omnem operam, studiumque posuerit in

resarciendo, quod fecerat, atque indemni asserenda Ecclesia

sua ab omnibus acceptis detrimentis. Notas chronologicas

habct hoc Monumentum in fine ad marginem: Datum anno

Domini millesimo quadragesimo secundo. Muratorius tamen

Antiq. Italic. Dissert. 72. pag. 217. ipsum refert datum ab

Henrico anno circiter MXLVI. Vide Monum. XXI. Plura

alia ab eodem Henrico V., tum etiam, & antea ab Hcnrico III.,

& a Conrado Imp. concessa fuerunt in favorem Vbaldi , &
bcncficium ejus Ecclcsiae Diplomata, & Donationcs, ut de

Insula Fulcheria, & in confirmationem etiam Comitatus,

aliorumque bonorum , quas quomodocumque ab Henrici prse-

decessoribus concessa fuerant usque ad ann. MLVIII. , quae

videnda apud Muratorium , tum apud Zachariam , uberius

vero apud Bonafossam in ejus Monument. MS. Sed ad pro-

positum nostrum hoc loco prae omnibus referre prasstat Bullani

Alexandri Papae II. emissam anno ab Incarnatione Domini

MLXVI., qua nihii honorificentius desiderari potest ad lau-

dem, & testimonium vigilantiae, & inconcussce fidelitatis

Episcopi Vbaldi , de quo sermo est . Sic autem se habct

:

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei.
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Charissimo Fratri Vbaldo Cremonensi Episcopo
, suisque Succes-

saribus. Pastorali solicitudine erga salutem Dominicarum

ovium, seu reparationem bonorum Ecclesiarum vieilantibus

tanto promptius Apostolicce audoritatis proteSione dcbemus

providere, quanto eos ea
,
quce sunt Jtsu Chnsti constat,

quam quce sua sunt qucerere. Vnde, Charissime Frater, quia

rdigionem tuam eorum magis Puntificum formam , qui la-

boris sui diligentia pauperes Eccltsias sibi commissas ditare ,

studes per omnia imitari
,
quam eos

,
qui deliciis , & sacula-

ribus pompis Ecclesiasticas divitias in miserabdem redigunt

paupertatem
,
justa* petitioni tuae asscnsum prcebemus , & me-

mcres inconcussee fidelitatis tiue erga Apostolicam Sedem ,

ea, quat tux Ecclesiat sunt juste collata, seu in futurum

conferenda, quaeque in prcecepto Charissimi filii nostri Regis

Hennci continentur, sub tutela Romance Ecclesict suscipimus

,

& per hujus nostri privilegii paginam confirmamus tibi t

tuisque Successoribus quidquid f atque hic recensentur singula

Ecclesiae Cremonensis bona ) juste acquisita , vel adquirenda

praesenti Apostolicce sanclionis nostroe pagina corroboramus &c.

Datum Laterani III. Kalend. Novembr. per manum sanScc

Romance Ecclesia Subdiaconi , ac Bibliothecarii anno VII.

Pontificat. D. Alexandri Papae, ab Incarnatione vero Domini

MLXVI. Ind. V. Vide Monum. XXII. Ex his ergo singulis

,

quae allata sunt, quaeque certo constant ex Monumentorum

fide, sequitur primo Vbaldum in ipso sui Episcopatus ingresso

a suis civibus sine ulla sui culpa vexatum fuisse; deinde a

Gerardo Archiepiscopi Mediolanensis Nepote injuste prohibi-

tum,ne consecraretur , eo quod ipsius siraoniacse petitioni

de cedenda Curte Artiaca assensum negaret. Quod si demum ,
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aegerrime taraen consensit , de malcfa&o mox panituit , &
bona Ecclesiae sibi erepta recuperavit, atque in administra-

tione deinceps sui Episcopatus tam laudabilitcr se gessit, ut

perhonorificum illud elogium sibi promeruerir, quod paulo

supra attulimus Alcxandri II. S. P. emissum anno MLXVI.

Nihil ergo ad hoc usque tempus afferri potest, quod in ju-

stam Vbaldi Episcopi reprehensionem cadere possit . .

Alexandrum II. P. M. Nicolaj II. Piaedecessoris sui exemplo,

qui plurima dccrcta , & anathcmata emiscrat contra Simo-

niacos, &c Concubinarios , acerrimum semper ejus improbae

Clericorum consuetudinis pariter extitisse vindicem ex eo

patet, quod eodem Alexandro vix ele&o Clerus Mediolanensis

cum suo Archiepiscopo , paocisque aliis ejusdem corruptelae

Episcopis , eo impudentiae devenerint , ut coaclo Conciliabulo

Cadaloum Parmensem Episcopum in Pseudo-Pontificcm Ro-

manum elegerint, quod eum sibi, suisque vitiis propensum

futurum sperarent. Vide Murat. Annal. Ital. Tomo VI. ad

ann. MLXI. , & MLXIV. Eumdcm Alcxandrum e vivis

abeuntem , quod accidit. XI. Kal. Maji anno Salutis

MLXXIH. (
Pagius Crit. Tomo 4. pag. 249. ) sacri oranes

Biographi summis laudibus celcbrarunt, ipsum appellantes

=3 strenuum Simoniacx haresis dcstruclorem S Vide Chron.

Bertoldi Constant. ad Ann. MLXI. Cujus mors sandi Pon-

tificis gravissima omnibus bonis accidit . Vide Pagium loco

cit. &c. Ne plura: quis ex his non inferat Vbaldum nostrum

in fidc , & obsequio Sedis Apostolicae, & Alexandri II. man-

sisse ,
neque solum post elc&um Cadaloum in Pseudo-Pon-

tificem , ut ex laudati Alexandri II. Buila, quam emissam

vidimus anno MLXVL, verum etiam usquc ad mortem op-
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timi illius, & san&issimi Pontificis, qaem vindicem habuisset,

si eo septcnnio , quod subsecutum fuerat usque ad supra-

scripti Pontificis obitum, Vbaldus ab officio reccssissct . Hinc

merito in Necrologio nostro , quod servatur in Sacrario Ec-

clesiae Cathedralis Cremon. ad ejus decessum indicandum,

dicmquc emortualem, haec notata habenturr: ad Nonas Martii:

Vbaldus Venerabilis Episcopus ss Haec profe&o fidem faciunt

Vbaldum toto vitae suae, & Episcopatus tcmpore ita se ges-

sissc , ut omni elogio dignus habendus sit

.

Vghellius tamen Ital. Sacr. TomoIV. Col. 810., haec habet gs

Ita autcm Vbaldum Henrico studuisse fcrtur, ut in prceci-

puis numereiur , qui Giberti Antipapee promoverit partes ,

depresseritque eas Cregorii VII. veri Ponlijicis , a quo demum
Vbaldus excommunicationis telo transfixus anno MLXXV.
Qui paulo post Sanflje Romanae Ecclesice contumax

,
atqutt

rebdlis miserabiliter e vita discessit. Hujus meminit Sigonius

de Regno Italiae , aliique non pauci =3 Sed haec omnia , quae

etiam exscripta invenies apud Ci. Zachariam sine ulla adje&a

animadversione, quam faUo innitantur fundaroento, & er-

roneo laborent supposito , facile omnino est demonstrare

.

Nam Arnulphus Vbaldi Successor , ut sub eo probaturi su-

mus, anno MLXXIV. Cremonensem Ecclesiam obtinebat

,

Gibertus vero, sive Guibertus Ravennatensis nonoisi anno

MLXXX. in Antipapam fuit eleaus. Vide Pagium in Crit.

Baronii,Tomo IV. pag. I72.,&seq. Henricus vero IV. Rex

anno MLXXIV. Cregorii VII. II. ob Synodum I. Romae

habitam contra Sacerdotes Simoniacos, & Concubinarios , ut

legitur in Chronico Lamberti apud cit. Pagium pag. zy j.

quamvis s adversus hoc decretum protinus vehemetuer in-
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fremuerit tota faciio Clericorum zi nihil tjmen movir, nec

egit contra Ecclesiam eo anno, nec sequenti MLXXY. Fa-

tale illud schisma, quod universali Ecclesiae adeo pcrnicio-

sum extitir, ejusque sinura tamdiu dilaceravit initium habuit

anno MLXXVL, quo Heoricus Rex post Saxonicam vi£to-

riam ad vomitum rediens , simoniacas investituras conferre

non destitit, atque ab excommunicatorum consortio non

abstinuir. Ex quo fa£him est , ut opera praecipue Sigefridi

Moguntini Archicpiscopi, & Hugonis cognomento Albi, qui

olim Cardinalis , tunc autem inter Episcopos hasreticos prae-

cipuum caput, & jam tertio ab Apostolica Sede damnatus,

fictitiis suis literis Archiepiscoporum , & Episcoporum perso-

nas repraescntans, & consilia apud Regem habita exponens,

in quibus continebatur postulatio novi Pontificis, &c abjeclio

Jegitimi Pastoris, erTecit, obtinuitque, ut addu&is in medium

diabolicis Episcopis, anathema super Dominum Papam pro-

ferrent. Haec quae breviter narrata sunt fusius muito ex syn-

chronis Au&oribus exponuntur a iaudato Pagio. Criticae suae

apud Baronium Tomo IV. pag. 260., & seq.

Orto incendio nihil intentatum reliqucrunt schismatis Fautores,

ut legitimo Hierarchae Ecclesiae Carholicae alterum e suo

Grege opponerent, quod eriam opere perfecerunt . Nam
anno MXXC. Henrico Regc Auftore, & perversorum Anti-